ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HÓA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6597/UBND-TCKH Định Hóa, ngày 17 tháng 10 năm 2024

V/v tiếp tục triển khai thực hiện

nhiệm vụ tài chính - ngân sách

những tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 5839/UBND-KT ngày 15/10/2024 của UBND

tỉnh Thái Nguyên về việc tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách

những tháng cuối năm 2024.

Để hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi

ngân sách nhà nước năm 2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai quyết

liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tài chính ngân sách những tháng cuối năm

2024, trong đó tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm để

thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, phát

triển kinh tế xã hội theo các Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024; số

02/NQ-CP ngày 05/01/2024; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của

Chính phủ và các Nghị quyết phiên họp thường kỳ của Thủ tướng Chính phủ,

các Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 21/4/2024; số 14/CT-TTg ngày 02/5/2024; công

điện số 71/CĐ-TTg ngày 21/7/2024 của Thủ tướng Chỉnh phủ; Chỉ thị số

17/CT-UBND ngày 31/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

về việc chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật

về Tài chính - Ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Chỉ thị số

02/CT-UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

về các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư

công năm 2024; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 06/02/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành ngân

sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và Công văn số

4754/UBND-KT ngày 24/8/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thái

Nguyên về tập trung triển khai nhiệm vụ, giải pháp tài chính ngân sách những

tháng cuối năm 2024.

                              Kính gửi:

-  Các ban, ngành, đoàn thể của huyện;

-  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2

2.  Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả Luật Thuế và các nhiệm vụ thu

ngân sách nhà nước năm 2024; phấn đấu hoàn thành toàn diện và vượt dự toán

thu ngân sách nhà nước được Hội đồng nhân dân giao ở mức cao nhất. Cụ thể:

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế

quản lý chặt chẽ nguồn thu, cơ sở thu và đối tượng thu; tăng cường công tác

quản lý hóa đơn, chứng từ; tiếp tục triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính

sách hỗ trợ người nộp thuế bị ảnh hưởng bởi thiên tai theo quy định.

- Cơ quan Thuế tiếp tục tập trung theo dõi sát tiến độ thu và đánh giá kết

quả thu ngân sách để kịp thời triển khai các giải pháp quản lý thu, khai thác tăng

thu, xử lý nghiêm các hành vi chây ỳ nợ thuế, trốn thuế, gian lận thuế, lợi dụng

chính sách hoàn thuế... và khẩn trương giải quyết các khó khăn, vướng mắc

trong quá trình triển khai thực hiện nhằm hoàn thành toàn diện và vượt mức dự

toán thu ngân sách nhà nước năm 2024 được Hội đồng nhân dân giao để đảm

bảo nguồn lực đáp ứng các nhiệm vụ chi theo dự toán, tăng chi tạo nguồn cải

cách tiền lương và các nhiệm vụ đột xuất phát sinh.

- Tăng cường và tập trung có trọng điểm công tác thanh tra, kiểm tra trên

nguyên tắc quản lý rủi ro, các doanh nghiệp có các hoạt động rủi ro cao về thuế

(kinh doanh bất động sản, chuyển nhượng vốn - dự án, thương mại điện tử, khai

thác khoáng sản...), doanh nghiệp có dấu hiệu trốn thuế, chuyển giá, vi phạm

quy định về hóa đơn....

3. Tổ chức điều hành chi NSNN chủ động, tiết kiệm chi NSNN, siết chặt

kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả sử dụng NSNN:

- Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, chủ động rà soát, sắp xếp các nhiệm

vụ chi; cắt giảm, tiết kiệm 5% dự toán chi thường xuyên được giao theo Chỉ thị

số 01/CT-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị

quyết số 119/NQ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Chính phủ.

- Thực hiện chi ngân sách theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự

toán được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; tập trung nguồn lực thực

hiện chính sách cải cách tiền lương, các chính sách, chế độ an sinh xã hội, xóa

đói giảm nghèo;

- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo Chỉ thị số

26/CT-TTg ngày 08/8/2024 và Công điện số 104/CĐ-TTg ngày 08/10/2024 của

Thủ tướng Chính phủ; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công,

nhất là các công trình, dự án trọng điểm, các chương trình mục tiêu quốc gia; kịp

thời điều chuyển vốn từ các nhiệm vụ, dự án không đủ điều kiện để giải ngân

hoặc giải ngân chậm để bổ sung cho các nhiệm vụ, dự án có khả năng giải ngân

nhanh và có nhu cầu bổ sung vốn theo quy định. Phấn đấu giải ngân đạt 100%

số kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

3

- Đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản công theo đúng chế độ, tiêu chuẩn,

định mức, đảm bảo tiết kiệm. Tổ chức rà soát, sắp xếp lại tài sản công, xử lý tài

sản không còn nhu cầu sử dụng đúng quy định; kiên quyết thu hồi các tài sản sử

dụng sai đối tượng, sai mục đích, vượt tiêu chuẩn, định mức; không để lãng phí

thất thoát tài sản công.

4. Các địa phương thực hiện chi NSNN theo dự toán được giao và khả

năng thu theo phân cấp; chủ động sử dụng dự phòng, kết dư ngân sách và các

nguồn lực hợp pháp của địa phương để xử lý các nhiệm vụ chi phòng, chống,

khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ chi đột xuất, cấp bách

phát sinh theo quy định. Rà soát, sắp xếp, điều chỉnh dự toán chi theo quy định;

chủ động cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết; triệt để tiết kiệm chi

thường xuyên, đặc biệt là các khoản chi hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi công

tác trong nước, nghiên cứu, khảo sát nước ngoài.

Trường hợp dự kiến thu ngân sách địa phương không đạt dự toán, Ủy ban

nhân dân các cấp xây dựng phương án báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp giải

pháp xử lý để đảm bảo cân đối ngân sách địa phương như sau: (i) chủ động giữ

lại 50% dự toán dự phòng ngân sách địa phương; (ii) cân đối các nguồn lực tại

chỗ để chủ động bù đắp số giảm thu ngân sách địa phương. Sau khi sử dụng các

nguồn lực của địa phương mà vẫn không đảm bảo bù đắp số giảm thu, thì phải

rà soát, cắt giảm, giãn các nhiệm vụ chi, trong đó cần chủ động cơ cấu lại chi

đầu tư phát triển, nhất là trường hợp nguồn thu tiền sử dụng đất biến động lớn.

Trong quá trình điều hành ngân sách, trường hợp xảy ra thiếu hụt tạm thời

quỹ ngân sách các cấp, phải kịp thời báo cáo cấp trên để xem xét, xử lý theo quy

định tại Điều 58 của Luật Ngân sách nhà nước và khoản 1, Điều 36 Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ.

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, yêu cầu các ban, ngành, đoàn

thể của huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Kho bạc Nhà nước Thái Nguyên;

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T14:40:24+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Đình Tuấn<tuannd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T15:31:33+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tú<tunm.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T16:22:41+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!